
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

_________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 декабря 2024 года № 347

О комиссии Законодательного Собрания
Запорожской области по контролю
за достоверностью сведений о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представляемых депутатами
Законодательного Собрания Запорожской области

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря
2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации», статьей 22 Устава Запорожской области,
статьей 18 Закона Запорожской области от 17 июля 2024 года № 36
«О Законодательном Собрании Запорожской области», с Регламентом
Законодательного Собрания Запорожской области, утвержденным
постановлением Законодательного Собрания Запорожской области от 5 декабря
2024 года № 313, Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать комиссию Законодательного Собрания Запорожской
области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами
Законодательного Собрания Запорожской области и утвердить ее состав
согласно приложению 1 настоящего постановления.

2. Утвердить Положение о комиссии Законодательного Собрания
Запорожской области по контролю за достоверностью сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых
депутатами Законодательного Собрания Запорожской области, согласно
приложению 2 к настоящему постановлению.

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=471106&date=11.12.2024&dst=100204&field=134


3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
Законодательного Собрания Запорожской области (https://zs.zo.gov.ru/).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания
Запорожской области В.А. Емельяненко



Приложение 1
к постановлению
Законодательного Собрания
Запорожской области
от 24 декабря 2024 г. № 347

СОСТАВ
комиссии Законодательного Собрания Запорожской области по
контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами
Законодательного Собрания Запорожской области

Ефремов
Алексей Михайлович

− депутат Законодательного Собрания
Запорожской области от регионального
отделения Всероссийской политической
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

Зубрицкий
Виктор Васильевич

− депутат Законодательного Собрания
Запорожской области от регионального
отделения Всероссийской политической
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

Онищук
Юрий Петрович

− депутат Законодательного Собрания
Запорожской области от регионального
отделения социалистической политической
партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ –
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ»

Степанов
Владислав Витальевич

− депутат Законодательного Собрания
Запорожской области от регионального
отделения Всероссийской политической
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

Степанюк
Екатерина Ивановна

− депутат Законодательного Собрания
Запорожской области от регионального
отделения Всероссийской политической
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»



Приложение 2
к постановлению
Законодательного Собрания
Запорожской области
от 24 декабря 2024 года № 347

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии Законодательного Собрания Запорожской области

по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, представляемых депутатом

Законодательного Собрания Запорожской области

Глава 1. Общие положения

1. Комиссия Законодательного Собрания Запорожской области
по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами
Законодательного Собрания Запорожской области (далее – Комиссия), является
органом Законодательного Собрания Запорожской области и подотчетна ему.

2. Комиссия образуется на срок полномочий Законодательного Собрания
Запорожской области первого созыва.

3. Комиссия образуется в целях осуществления контроля за
достоверностью и полнотой сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами, а
также соблюдением депутатами Законодательного Собрания Запорожской
области ограничений и запретов, установленных законодательством
Российской Федерации о противодействии коррупции.

4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами и нормативными правовыми
актами Российской Федерации, Уставом Запорожской области,
постановлениями Законодательного Собрания Запорожской области.

5. Комиссия имеет собственный бланк.

Глава 2. Направления деятельности Комиссии

6. Комиссия осуществляет свою деятельность по следующим
направлениям:

1) принятие сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера депутатов, их супругов и
несовершеннолетних детей;

2) проведение проверки достоверности и полноты сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
представляемых депутатами Законодательного Собрания Запорожской области,

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=2875&date=11.12.2024
file:///C:


соблюдения депутатами ограничений и запретов, установленных Федеральным
законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее – Федеральный
закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации»), другими федеральными законами, Уставом
Запорожской области и законами Запорожской области (далее – проверка);

3) размещение на официальном сайте Законодательного Собрания
Запорожской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
(https://zs.zo.gov.ru/) (далее – официальный сайт Законодательного Собрания
Запорожской области) обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем
исполнении) депутатами обязанности представить сведения о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

4) предварительное изучение и подготовка к рассмотрению
Законодательным Собранием Запорожской области вопросов, связанных с
допущенными депутатами нарушениями ограничений и запретов,
установленных законодательством Российской Федерации о противодействии
коррупции, при осуществлении своих полномочий.

Глава 3. Полномочия Комиссии

7. При осуществлении проверок сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, проверок соблюдения
ограничений и запретов, Комиссия вправе:

1) проводить беседу с депутатом, в отношении которого рассматривается
вопрос о проведении проверки;

2) изучать представленные депутатом дополнительные материалы,
которые приобщаются к материалам проверки;

3) получать от депутата пояснения по представленным им материалам;
4) направлять информацию Председателю Законодательного Собрания

Запорожской области или уполномоченному заместителю Председателя
Законодательного Собрания Запорожской области о необходимости
направления в установленном порядке запросов в кредитные организации,
налоговые органы, органы, осуществляющие государственную регистрацию
прав на недвижимое имущество и сделок с ним, операторам информационных
систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, об
имеющихся у них сведениях о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера депутата, его супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей;

5) подготавливать для направления в установленном порядке запросы
в органы прокуратуры Российской Федерации, следственные органы
Следственного комитета Российской Федерации, иные федеральные
государственные органы, территориальные органы федеральных
государственных органов, государственные органы Запорожской области,
государственные органы иных субъектов Российской Федерации, органы
местного самоуправления Запорожской области, на предприятия, в учреждения,

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=471106&date=11.12.2024
https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=471106&date=11.12.2024


организации и общественные объединения об имеющихся у них сведениях о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также о фактах,
которые могут быть квалифицированы как нарушение депутатом, в отношении
которого проводится проверка, ограничений и запретов, установленных
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции;

6) осуществлять анализ сведений, представленных депутатами в
соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии
коррупции;

7) осуществлять иные полномочия, определенные законодательством
Российской Федерации.

8. Комиссия обеспечивает:
1) принятие уведомления в письменной форме депутата о поступлении

в отношении него информации, которая может являться основанием для
проведения проверки, а также о принятии решения о проведении в отношении
него проверки;

2) информирование депутатов о том, какие сведения, представляемые
им в соответствии с законодательством Российской Федерации о
противодействии коррупции, и соблюдение каких установленных ограничений
подлежат проверке;

3) ознакомление депутата с результатами в отношении его проверки;
4) передачу на хранение в отдел государственной, службы кадров и

наград Аппарата Законодательного Собрания Запорожской области (далее –
кадровая служба) справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемых депутатами, а также материалов
проверок;

5) принятие уведомления депутатом о несовершении в отчетном периоде
сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря
2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее – Федеральный
закон «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам»), общая сумма которых
превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три последних
года, предшествующих отчетному периоду по форме согласно приложению
№ 1 к настоящему Положению.

Глава 4. Порядок принятия Комиссией решения о проведении проверок

9. Основанием для проведения проверки сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, проверки
соблюдения ограничений и запретов, является достаточная информация,
представленная в письменной форме на имя Председателя Законодательного
Собрания Запорожской области:

1) правоохранительными и другими государственными органами;



2) постоянно действующими руководящими органами политических
партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских
общественных объединений, не являющихся политическими партиями, а также
региональных отделений политических партий, межрегиональных и
региональных общественных объединений;

3) субъектами общественного контроля в соответствии с Федеральным
законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля
в Российской Федерации»;

4) общероссийскими и региональными средствами массовой информации.
10. Информация анонимного характера не может служить основанием

для проведения проверки.
11. Председатель Законодательного Собрания Запорожской области в

течение трех рабочих дней с момента ее получения направляет информацию,
указанную в пункте 9 настоящего Положения, в Комиссию.

12. Депутат, в отношении которого поступила указанная информация,
уведомляется об этом в письменной форме в течение трех рабочих дней со дня
поступления информации в Комиссию. Соответствующее уведомление
подписывается председателем Комиссии.

13. До принятия решения о достаточности оснований для проведения
проверки информация, представленная органами, организациями, их
должностными лицами, указанными в пункте 9 настоящего Положения,
предварительно рассматривается Комиссией на заседании на предмет
соблюдения порядка ее представления в Законодательное Собрание и
соответствия полномочиям Комиссии, установленным настоящим Положением.

По результатам предварительного рассмотрения информации Комиссия
выносит следующее решение:

1) принять к рассмотрению представленную информацию;
2) запросить дополнительные сведения у соответствующих органов,

организаций, их должностных лиц;
3) отказать в принятии к рассмотрению представленной информации в

связи
с несоблюдением порядка ее представления в Законодательное Собрание
и (или) несоответствием ее полномочиям Комиссии с уведомлением
соответствующих органов, организаций, их должностных лиц, представивших
информацию.

14. При получении информации, которая может являться основанием для
проведения проверки, председатель Комиссии назначает заседание Комиссии.

На данное заседание приглашается депутат, в отношении которого
представлена указанная информация. Если данная информация представлена
в отношении депутата – члена Комиссии, то такой депутат не участвует в
принятии решения по итогам заседания.

15. Депутат, приглашенный на заседание Комиссии, вправе представлять
пояснения по существу рассматриваемого вопроса, письменную информацию.

16. Члены Комиссии вправе задавать депутату вопросы по предмету
рассмотрения.

file:///C:


17. По итогам заседания Комиссия принимает одно из следующих
решений:

1) о наличии достаточных оснований и проведении соответствующей
проверки;

2) об отсутствии достаточных оснований для проведения проверки
с последующим уведомлением соответствующих органов, организаций,
их должностных лиц, указанных в пункте 9 настоящего Положения о данном
решении.

18. Решение Комиссии принимается отдельно по каждому из депутатов,
в отношении которых поступила информация, указанная в пункте 9 настоящего
Положения, и оформляется в письменной форме.

19. О принятом Комиссией решении об отсутствии достаточных
оснований для проведения проверки уведомляются субъекты, информация
которых явилась основанием для назначения заседания Комиссии.

Глава 5. Порядок проведения проверок Комиссией

20. Проверка проводится в срок, не превышающий шестидесяти дней со
дня принятия решения о ее проведении. По решению Комиссии срок
проведения проверки может быть продлен до девяноста дней.

21. Комиссия в ходе проведения проверки:
1) проводит беседу с депутатом, в отношении которого рассматривается

вопрос о проведении проверки;
2) изучает материалы, представленные депутатом, в отношении которого

проводится проверка;
3) получает от депутата, в отношении которого проводится проверка,

пояснения по представленным им материалам;
4) направляет информацию Председателю Законодательного Собрания

Запорожской области или специально уполномоченному заместителю
Председателя Законодательного Собрания Запорожской области о
необходимости направления в установленном порядке запросов в кредитные
организации, налоговые органы, органы, осуществляющие государственную
регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, операторам
информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых
финансовых активов, об имеющихся у них сведениях о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера депутата, его супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей;

5) истребует у депутата сведения, подтверждающие законность
получения денежных средств в случае, если в ходе осуществления проверки
достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера получена информация о том, что в течение года,
предшествующего году представления указанных сведений (отчетный период),
на счета депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках
и (или) иных кредитных организациях поступили денежные средства в сумме,

file:///C:


превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие
два года;

6) подготавливает для направления при необходимости в установленном
порядке запросы в органы прокуратуры Российской Федерации, следственные
органы Следственного комитета Российской Федерации, иные федеральные
государственные органы, территориальные органы федеральных
государственных органов, государственные органы Запорожской области,
государственные органы иных субъектов Российской Федерации, органы
местного самоуправления Запорожской области, на предприятия, в учреждения,
организации и общественные объединения об имеющихся у них сведениях:

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представленных депутатом, в отношении которого проводится
проверка;

о фактах, которые могут быть квалифицированы как нарушение
депутатом,
в отношении которого проводится проверка, ограничений и запретов,
установленных законодательством Российской Федерации о противодействии
коррупции.

22. Запросы, предусмотренные подпунктом 5 пункта 21 настоящего
Положения, оформляются по форме согласно приложению № 2 к настоящему
Положению и подписываются председателем Комиссии. В данном запросе
указываются:

1) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа
или организации, в которые направляется запрос;

2) нормативный правовой акт, на основании которого направляется
запрос;

3) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации,
жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы) депутата
(в случае осуществления депутатом деятельности без отрыва от основной
деятельности), его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, сведения
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, полнота и достоверность которых проверяются, либо депутата, в
отношении которого имеются сведения о несоблюдении им установленных
ограничений;

4) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;
5) срок представления запрашиваемых сведений;
6) фамилия, инициалы и номер телефона, подготовившего запрос;
7) идентификационный номер налогоплательщика (в случае направления

запроса в налоговые органы Российской Федерации);
8) другие необходимые сведения.
23. В течение двух рабочих дней со дня принятия Комиссией

соответствующего решения депутат, в отношении которого проводится
проверка, уведомляется в письменной форме о начале в отношении него
проверки.

file:///C:


24. В случае обращения депутата Комиссия в течение семи рабочих дней
со дня получения обращения, а при наличии уважительной причины – в срок,
согласованный с депутатом, обеспечивает проведение кадровой службой
беседы с ним, в ходе которой он должен быть проинформирован о том, какие
сведения, представляемые им в соответствии с Федеральным законом «Об
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации», и соблюдение каких установленных ограничений подлежат
проверке.

25. Депутат, в отношении которого проводится проверка, вправе:
1) давать пояснения в письменной форме в ходе проверки, по результатам

проверки;
2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения

в письменной форме в ходе проверки;
3) обращаться в Комиссию с подлежащим удовлетворению ходатайством

о проведении с ним беседы по вопросам, указанным в пункте 24 настоящего
Положения;

4) присутствовать на заседаниях Комиссии, представлять свои пояснения
относительно предмета проверки.

26. Письменные пояснения, указанные в пункте 25 настоящего
Положения, приобщаются к материалам проверки.

Глава 6. Рассмотрение результатов проверки

27. Результаты проверки рассматриваются на заседании Комиссии.
28. На заседание Комиссии приглашается депутат, в отношении которого

проводится проверка. Если проверка проводится в отношении депутата
Законодательного Собрания Запорожской области – члена Комиссии, то такой
депутат Законодательного Собрания Запорожской области не участвует
в проведении проверки и не голосует при рассмотрении вопроса о ее
результатах.

29. По окончании проверки Комиссия обеспечивает ознакомление
депутата с результатами проверки.

30. По решению Комиссии с уведомлением депутата, в отношении
которого проводилась проверка, сведения о результатах проверки
предоставляются субъектам, представившим информацию, явившуюся
основанием для проведения проверки.

31. Обеспечение доступа к информации о представлении депутатом
заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об
имуществе
и обязательствах имущественного характера, выявленных Комиссией,
осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента
Российской Федерации.

32. Сведения, указанные в подпункте 5 пункта 21 настоящего Положения,
предоставляются депутатом в течение пятнадцати рабочих дней с даты
их истребования Комиссией.

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=471106&date=11.12.2024
file:///C:
file:///C:
file:///C:


В случае непредставления депутатом указанных сведений в данный срок,
или представления недостоверных сведений материалы проверки в
трехдневный срок после ее завершения направляются в органы прокуратуры
Российской Федерации.

33. В случае прекращения полномочий депутата, в отношении которого
осуществляется проверка, связанная с проверкой сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, до ее завершения
и при наличии информации о том, что в течение отчетного периода на счета
депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или)
иных кредитных организациях поступили денежные средства в сумме,
превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие
два года, материалы проверки в трехдневный срок после прекращения
полномочий указанного депутата направляются в соответствии с
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции в
органы прокуратуры Российской Федерации.

Глава 7. Порядок сообщения депутатом в Комиссию о возникновении личной
заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит

или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры
по предотвращению или урегулированию такого конфликта.

34. Комиссия рассматривает поступившие в Комиссию уведомления
депутатов о возникновении личной заинтересованности при осуществлении
полномочий депутата, которая приводит или может привести к конфликту
интересов (далее – уведомление о возникновении личной заинтересованности).

35. Комиссия при поступлении уведомления о возникновении личной
заинтересованности имеет право:

1) проводить беседу с депутатом, направившим уведомление о
возникновении личной заинтересованности, получать от него пояснения по
обстоятельствам, изложенным в уведомлении о возникновении личной
заинтересованности;

2) направлять в установленном порядке запросы в федеральные органы
государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской
Федерации, иные государственные органы, органы местного самоуправления
и организации.

36. Заседание Комиссии по рассмотрению уведомления о возникновении
личной заинтересованности проводится в течение двадцати рабочих дней со
дня его поступления в Комиссию. В случае направления запросов заседание
Комиссии по рассмотрению уведомления о возникновении личной
заинтересованности проводится в течение сорока пяти календарных дней со дня
его поступления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на
тридцать календарных дней.

37. Заседание Комиссии может проводиться в отсутствие депутата,
представившего уведомление о возникновении личной заинтересованности,
в случае:



1) если в уведомлении о возникновении личной заинтересованности
не содержится указание о намерении депутата лично присутствовать на
заседании Комиссии;

2) если депутат, представивший уведомление о возникновении личной
заинтересованности, намеревающийся лично присутствовать на заседании
Комиссии и надлежащим образом извещенный о дате, времени и месте
проведения заседания Комиссии, не явился на заседание Комиссии.

38. По результатам рассмотрения уведомления о возникновении личной
заинтересованности Комиссией принимается одно из следующих

решений:
1) признать, что при осуществлении своих полномочий депутатом,

направившим уведомление о возникновении личной заинтересованности,
конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при осуществлении своих полномочий депутатом,
направившим уведомление о возникновении личной заинтересованности,
личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту
интересов.

39. В случае принятия Комиссией решения, предусмотренного
подпунктом 2 пункта 38 настоящего Положения, депутату даются
рекомендации по принятию мер по предотвращению или урегулированию
конфликта интересов в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

40. Комиссия в письменной форме уведомляет депутата, представившего
уведомление о возникновении личной заинтересованности, о принятом
решении в течение пяти рабочих дней со дня его принятия.

Глава 8. Порядок принятия решения о применении к депутату
мер ответственности, предусмотренных законодательством

Российской Федерации о противодействии коррупции

41. В случае выявления по результатам проверки фактов нарушения
депутатом ограничений, запретов и неисполнения обязанностей,
предусмотренных частями 1, 15 и 19 статьи 19 Федерального закона «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации», а равно предоставления им заведомо недостоверных или
неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, Комиссия принимает одно из следующих решений:

- рекомендовать Законодательному Собранию Запорожской области
вынести депутату предупреждение;

- рекомендовать Законодательному Собранию Запорожской области
освободить депутата от занимаемой должности в Законодательном Собрании
Запорожской области без прекращения депутатских полномочий с лишением
права занимать должности в Законодательном Собрании Запорожской области
с момента принятия решения о применении к депутату меры ответственности
до прекращения срока его полномочий;

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=471106&dst=100230&field=134&date=17.12.2024
https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=471106&dst=100226&field=134&date=17.12.2024
https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=471106&dst=100205&field=134&date=17.12.2024


- рекомендовать Законодательному Собранию Запорожской области
запретить депутату занимать должности в Законодательном Собрании до
прекращения срока его полномочий.

42. Принятое комиссией решение направляется Председателю
Законодательного Собрания Запорожской области.

43. При применении мер ответственности, указанных в пункте 41
настоящего Положения, учитываются вина депутата, причины и условия, при
которых им были предоставлены заведомо недостоверные или неполные
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, характер и степень искажения этих сведений, обстоятельства
нарушения депутатом ограничений, запретов и неисполнения обязанностей,
соблюдение указанным лицом иных ограничений и запретов, исполнение им
иных обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции,
отсутствие фактов сокрытия имущества и иных объектов налогообложения от
налоговых органов Российской Федерации, органов, осуществляющих учет и
регистрацию отдельных видов имущества и (или) прав на него.

44. Решение о применении к депутату одной из мер ответственности,
указанных в пункте 41 настоящего Положения, принимается Законодательным
Собранием Запорожской области большинством голосов от установленного
числа депутатов и оформляется постановлением Законодательного Собрания
Запорожской области.

45. Информация о применении к депутату меры ответственности в виде
предупреждения подлежит размещению на официальном сайте
Законодательного Собрания Запорожской области в сети Интернет.

Глава 8. Деятельность Комиссии по рассмотрению отдельных вопросов

46. В случае поступления в Комиссию заявления депутата о
невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей данный факт подлежит
рассмотрению на заседании Комиссии.

Указанное заявление рассматривается Комиссией не позднее двадцати
рабочих дней со дня его поступления в Комиссию.

По результатам рассмотрения указанного заявления Комиссия принимает
одно из следующих решений:

1) признать, что причина непредставления депутатом сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей является объективной и
уважительной;

2) признать, что причина непредставления депутатом сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей не является объективной
и уважительной. В этом случае Комиссия рекомендует депутату принять меры
по представлению указанных сведений.



47. В случае поступления в Комиссию заявления депутата о
невозможности выполнить требования Федерального закона «О запрете
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» в связи с
арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами
иностранного государства в соответствии с законодательством данного
иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады),
осуществляется хранение наличных денежных средств
и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые
инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его
воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, данный факт
подлежит рассмотрению на заседании Комиссии.

Указанное заявление рассматривается Комиссией не позднее двадцати
рабочих дней со дня его поступления в Комиссию.

По результатам рассмотрения указанного заявления Комиссия принимает
одно из следующих решений:

1) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению депутатом
требований Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами», являются объективными;

2) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению депутатом
Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми
инструментами», не являются объективными.

48. К ведению Комиссии относятся также иные вопросы деятельности,
определенные федеральными и областными законами и постановлениями
Законодательного собрания.

Глава 9. Порядок формирования и структура Комиссии

49. Персональный состав Комиссии утверждается Законодательным
Собранием Запорожской области из числа по предложению депутатских и иных
рабочих групп, депутатских фракций и иных депутатских объединений,
не являющихся депутатскими фракциями в Законодательном Собрании
Запорожской области.

50. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, его заместитель,
секретарь и другие члены Комиссии.



51. Для подготовки отдельных вопросов Комиссия может создавать
рабочие группы из числа членов Комиссии, других депутатов, представителей
органов государственной власти.

52. Председатели комиссии и его заместитель утверждаются на
должность и освобождаются от должности постановлением Законодательного
Собрания большинством голосов от установленного числа депутатов.
Голосование может проводиться по единому списку кандидатур. Председатель
Законодательного Собрания не может входить в состав комиссии и быть
председателем комиссии.

53. Председатель, заместитель председателя, секретарь и другие члены
Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах.

54. Полномочия председателя Комиссии досрочно прекращаются
в следующих случаях:

1) установленных частью 21 статьи 19 Федерального закона «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации»;

2) подачи личного заявления;
3) по инициативе Председателя Законодательного Собрания Запорожской

области либо одной трети от общего числа членов Комиссии в случае
ненадлежащего исполнения им своих обязанностей.

55. Решение Комиссии о досрочном прекращении полномочий
председателя Комиссии по основанию, указанному в подпункте 3 пункта 54
настоящего Положения, принимается путем открытого голосования ее членов и
считается принятым, если за него проголосовало большинство от общего числа
членов Комиссии.

Глава 10. Организация работы Комиссии

56. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
57. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в случае

его отсутствия заместитель председателя Комиссии. В случае отсутствия
председателя Комиссии и заместителя председателя Комиссии заседание
Комиссии проводит секретарь Комиссии.

58. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более
половины от общего числа членов Комиссии.

59. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от общего
числа членов Комиссии. Член Комиссии не участвует в голосовании по
вопросу, касающемуся его лично.

60. Член Комиссии, имеющий особое мнение по вопросу,
рассмотренному Комиссией, вправе представить его в письменном виде.
Данное мнение прилагается к протоколу заседания Комиссии.

61. На заседания Комиссии могут приглашаться представители органов
государственной власти Российской Федерации, органов государственной
власти Запорожской области, органов местного самоуправления Запорожской
области, общественных организаций, предприятий, учреждений и организаций,

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=471106&date=11.12.2024
file:///C:


эксперты, специалисты. Приглашенные на заседания Комиссии лица по
предложению председательствующего или по его просьбе дают справки и
разъяснения.

62. Заседания Комиссии проводятся открыто. В случае необходимости
Комиссия может принять решение о проведении закрытого заседания.

63. Протоколы заседаний Комиссии подписываются
председательствующим Комиссии.

64. Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательство
о неразглашении конфиденциальной информации, которая рассматривается
или рассматривалась Комиссией.

65. Председатель Комиссии:
1) организует работу Комиссии;
2) назначает заседания Комиссии и организует подготовку необходимых

материалов к заседаниям;
3) контролирует (или организовывает) своевременное обеспечение членов

Комиссии материалами и документами, связанными с деятельностью
Комиссии;

4) вносит проект повестки дня заседания Комиссии;
5) председательствует на заседаниях Комиссии;
6) определяет с последующим утверждением на заседании Комиссии

распределение обязанностей между членами Комиссии;
7) вносит предложения о количестве и составах рабочих групп и о

порядке их работы;
8) вызывает членов Комиссии для работы в рабочих группах, созданных

Комиссией, а также для выполнения поручений Комиссии;
9) приглашает для участия в заседаниях Комиссии лиц, указанных в

пункте 9 настоящего Положения;
10) представляет Комиссию в отношениях с другими государственными

органами и общественными организациями;
11) организует и контролирует выполнение решений Комиссии;
12) подписывает протоколы заседаний и решения Комиссии;
13) выступает от имени Комиссии на заседаниях Законодательного

Собрания Запорожской области, Совета Законодательного Собрания
Запорожской области;

14) координирует деятельность членов Комиссии по вопросам,
относящимся
к ведению Комиссии;

15) дает поручения членам Комиссии по вопросам, относящимся
к направлениям деятельности Комиссии;

16) представляет Комиссию во взаимоотношениях с органами
государственной власти Российской Федерации, органами государственной
власти Запорожской области, органами местного самоуправления Запорожской
области, иными органами и организациями;

17) выступает с отчетом о работе Комиссии, решение о заслушивании
которого принимает Законодательное Собрание Запорожской области;

file:///C:


18) осуществляет иные полномочия, определенные решениями Комиссии,
Законодательным Собранием Запорожской области.

66. Заместитель председателя Комиссии:
1) исполняет обязанности председателя Комиссии в случае отсутствия

председателя Комиссии;
2) координирует деятельность рабочих групп, созданных Комиссией;
3) обеспечивает информирование депутата о том, какие сведения,

представляемые им в соответствии с законодательством, и соблюдение каких
установленных ограничений подлежат проверке;

4) обеспечивает ознакомление депутата с результатами проверки;
5) решает другие вопросы в соответствии с распределением обязанностей,

утвержденным решением Комиссии.
67. Секретарь Комиссии:
1) исполняет обязанности председателя Комиссии во время его

отсутствия и отсутствия заместителя председателя Комиссии;
2) обеспечивает уведомление в письменной форме депутата о

поступлении в отношении него информации, которая может являться
основанием для проведения проверки, а также о принятии решения о
проведении в отношении него проверки;

3) обеспечивает размещение на официальном сайте Законодательного
Собрания Запорожской области информации об исполнении (ненадлежащем
исполнении) депутатами обязанности представить сведения о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Глава 11. Обеспечение деятельности Комиссии

68. Организационное, аналитическое, документационное и иное
обеспечение деятельности Комиссии осуществляется отделом государственной
службы, кадров и наград.

69. Правовое и информационное обеспечение осуществляют
соответствующие структурные подразделения Аппарата Законодательного
Собрания Запорожской области.

70. Содействие в приеме справок о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами,
хранение указанных справок, а также материалов проверок осуществляются
отделом государственной службы, кадров и наград.

________________



Приложение № 1
к Положению о комиссии Законодательного
Собрания Запорожской области по контролю
за достоверностью сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного
характера, представляемых депутатом
Законодательного Собрания
Запорожской области

ФОРМА

В комиссию Законодательного
Собрания Запорожской области
по контролю за достоверностью
сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера,
представляемых депутатом
Законодательного Собрания
Запорожской области

УВЕДОМЛЕНИЕ
о несовершении в отчетном периоде сделок, предусмотренных частью 1 статьи

3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,

общая сумма которых превышает общий доход депутата и его супруги (супруга) за три
последних года, предшествующих отчетному периоду

Я, ________________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество (при наличии) в именительном падеже)

_________________________ г.р.
(дата рождения)

Паспорт: _____________________ выдан: _________________________ г.
(Серия, номер) (дата выдачи)

__________________________________________________________________________
(Кем выдан)
СНИЛС: __________________________________________________________________
Место регистрации: _________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Место проживания: _________________________________________________________
__________________________________________________________________________,
(заполняется в случае несовпадения адреса регистрации с фактическим местом



жительства)
замещающий должность депутата Законодательного Собрания Запорожской области
и осуществляющий свои полномочия без отрыва от основной деятельности, сообщаю,
что в течение отчетного периода с 1 января 20__ года по 31 декабря 20__ года мной,
моей супругой/моим супругом (нужное подчеркнуть)

__________________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество (при наличии) в именительном падеже)
____________________________ г.р.
(дата рождения)

Паспорт: ____________________ выдан: _________________________ г.
(серия, номер) (дата выдачи)

___________________________________________________________________________
(кем выдан)
СНИЛС: ___________________________________________________________________
Место регистрации:
__________________________________________________________
___________________________________________________________________________
Место проживания: _________________________________________________________
__________________________________________________________________________
(заполняется в случае несовпадения адреса регистрации с фактическим местом
жительства)
Место работы (службы)/род занятий (нужное подчеркнуть) _______________________
_________________________________________________________________________,
а также моим несовершеннолетним ребенком
__________________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество (при наличии) в именительном падеже)
____________________________ г.р.
(Дата рождения)

Паспорт/свидетельство о рождении (для несовершеннолетнего ребенка, не имеющего
паспорта): _______________ выдан: ______________________ г.

(серия, номер) (дата выдачи)
__________________________________________________________________________

(кем выдан)
СНИЛС: __________________________________________________________________
Место регистрации: _________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Место проживания: _________________________________________________________
__________________________________________________________________________

(заполняется в случае несовпадения адреса регистрации с фактическим местом
жительства)

Место работы/род занятий (нужное подчеркнуть) ________________________________
__________________________________________________________________________
сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012
года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых
превышает общий доход мой и моей супруги (моего супруга) за три последних года,
предшествующих отчетному периоду, не совершались.
Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=442435&date=12.12.2024&dst=60&field=134


___________________ г.
(дата)

___________________
(подпись лица,

представляющего
уведомление)

________________________
(расшифровка подписи)

___________________ г.
(дата)

___________________
(подпись лица,
принявшего
уведомление)

________________________
(расшифровка подписи)




